
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
ASY  e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 340/22.03.2024 

DISPOZIŢTE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară din 
data de 28.03.2024, orele 16.00, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Căsătorfilor 
de pe Dealul Grădişte, avănd ordinea de zi menţionatăin proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 
Art.2. Materialeleinscrise 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 
totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 

Constait1nSteF1aR m OŢ Secretar general al municipfului Slatina, 
Mihai Ion R1TA 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariasiatina.ro site: www.primariasiatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.340/22.03.2024 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 28.03.2024 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărăre referitor la: darea acordului pentru edificarea unei construcţii de către 

domnul Pestriţu Marian şi doamna Pestriţu Mirela, pe terenul situat 1n municipiul Slatina, strada 
Crişan, nr 32A, la distanţă faţă de limita de vecinătate de pe latura de est, cu derogare de la 
prevederile documentaţiilor de urbanism - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

2. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea suportării din buget local, trecerii pe cheltuieli si 
achitării sumei de 2.200,00 lei reprezentând cheltuieli de judecată către S.C. GB INDCO SRL-
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi 
nr.3. 

3. Proiect de hotărăre referitor la: modificarea art.1 din HCL nr.28/07.02.2024 privind aprobarea 
plăţii cotizaţiei Municipiului Slatina pe anul 2024 pentru susţinerea activităţii Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de alimentare cu Apa si de 
Canalizare „OLTUL" str. Drăg'anesti, nr.25 D, Slatina, jud. Olt - iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

4. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Procedurt Operaţionale ale operatorului intern de 
transport S.C. LOCTRANS S.A - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 

5. Proiect de hotărăre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică a terenului 'in suprafaţă de 18,00 
mp, ce apartine domeniului privat al municipiului Slatina, situat în intravilanul municipiului 
Slatina, strada Mărăşti (1ângă incinta leagăn de copii preşcolar), judeţul Olt, prin exercitarea 
dreptului de preemţiune de către numitele Tioacă Angela, Dogaru Marinela - Cristina şi Trică 

Adela, proprietare a garajului edificat pe acest teren. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

6. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare modificare stat de funcţii al aparatului de specialitate 
al Primarului municipiului Slatina - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

7. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea actualizării cuantumului chiriei pentru locuinţele 

pentru tineri destinate Inchirierii situate 1n municipiul Slatina, b-dul A.I. Cuza, nr. 19, bl. V5, 
construite prin Agenţia Naţională de Locuinţe, aflate în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Slatina. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

8. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea actualizării cuantumului chiriei pentru locuinţele 

pentru tineri destinate Inchirierii situate 'in municipiul Slatina, str. Aleea Bradului, nr. 2, bl. G2, 
construite prin Agenţia Naţională de Locuinţe, aflate 1n administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Slatina. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

9. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea actualizării cuantumului chiriei pentru locuinţele 

pentru tineri destinate inchirierii situate 1n municipiul Slatina, str. Ecaterina Teodoroiu, nr.19, 
b1.19 D, construite prin Agenţia Naţională de Locuinţe, aflateIn administrarea Consiliului Local 



al Municipiului Slatina- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

10. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea actualizării cuantumului chiriei pentru locuinţele 
pentru tineri destinate inchirierii, 1n mod exclusiv specialiştilor din sănătate situate în municipiul 
Slatina, str. Orhideelor, nr. 36, bl. 36, construite prin Agenţia Naţională de Locuinţe, aflate 'in 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina - iniţiator primarul municipiului Slatina, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

11. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea actualizării cuantumului chiriei pentru locuinţele 
pentru tineri destinate Inchirierii situate 1n municipiul Slatina, str. Armoniei, nr. 4, bl. 4, construite 
prin Agenţia Naţională de Locuinţe, aflate 1n administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Slatina- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3 şi nr.5. 

12. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea actualizării cuantumului chiriei pentru locuinţele 
pentru tineri destinate Inchirierii din cadrul ansamblului de blocuri -situat In municipiul Slatina, 
str. Orhideelor, nr. 33, bl. 11, nr. 35, bl. 12, nr. 37, bl. 13, nr. 26, b1.14 , nr. 28, bl. 15, nr. 30, bl. 
16, construite prin Agenţia Naţională de Locuinţe, aflate în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Slatina. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

13. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea propunerii de criterii pentru stabilirea ordinii de 
prioritate în soluţionarea cererilor şi 1n repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate Inchirierii, 
în municipiul Slatina. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3 şi nr.5. 

14. Proiect de hotărâre referitor la: 'ffichirierea locuinţei de necesitate situată In municipiul Slatina, 
str. Dorobanţi, nr. 21, bl. 21, sc. A, ap. 2, către doamna Staicu Ileana. - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

15. Proiect de hotărâre referitor la: Inchirierea unor spaţii din cadrul locuinţei de necesitate situatăin 

municipiul Slatina, str. Cuza Vodă, nr. 10, bl. 10, sc. A, ap. 3, către doamna Păun Elena. - iniţiator 
primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

16. Proiect de hotărâre referitor la: modificare H.C.L. nr. 82 din 27.03.2018 referitoare la 
aprobarea normelor financiare pentru activitatea sportivă a Clubului Sportiv Municipal Slatina - 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi 
nr.3. 

17. Proiect de hotărâre referitor la: indreptare eroare materială 1n Hotăr'ârea Consiliului Local al 
Municipiului Slatina nr.52/29.02.2024 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis 
nr.3. 

18. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr.23/31.01.2022- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 

19. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare modificare stat de funcţii cu menţinerea munărului de 
personal al Clubului Sportiv Municipal Slatina - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

20. Proiect de hotărâre referitor la: declararea de uz public a unui număr de 60 containere de 
suprafaţă - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

21. Proiect de hotărâre referitor la: transmiterea ca bunuri de retur 1n cadrul contractului de delegare 
prin concesiune a gestitmii activităţilor de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi altor 
fluxuri de deşeuri componente ale serviciului de salubrizare de pe raza judetului Olt, către S.C. 
SALUBRIS S.A., a unui număr de trei utilaje automate de colectare şi transport a deşeurilor 

municipale şi un număr de 20 buc. containere de suprafaţă de 3 mc şi 40 buc. containere de 
suprafaţă de 3,75 mc. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3. 

22. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea H.C.L. nr. 57/29.02.2024 privind „ Aprobare norme 
pentru consumul lunar de carburant pentru autoutilitarele marca Dacia Daster cu numărul de 
Inmatriculare OT 45 WOW şi marca Citroen Berlingo cu numărul de inmatriculare OT 03 DAP 
aflate 'in patrimoniul Primăriei municipiului Slatina şi care deservesc Direcţia Administrare 



Patrimoniu" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.3. 

23. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare grafic de execuţie la con-tractul nr. 11302/25.08.2010 
privind concesionarea serviciului public de salubrizare având ca obiect activităţile de dezinsecţie, 
dezinfecţie, deratizare şi tratamente fitosanitare din municipiul Slatina pentru anul 2024 - iniţiator 
primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.lşi nr.3. 

24. Proiect de hotărâre referitor la: acordare sprijin financiar Asociaţiei PRO-Voluntariat pentru 
organizarea Concursului Regional „Medicii de mâine", ediţia a XI-a. - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7. 

25. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare regulament de organizare, program şi cheltuire sume 
pentru organizare manifestare — concurs „Disney Cup", ediţia a XVI-a - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.lşi nr.7 

26. Proiect de hotărâre referitor la: acordarea unui sprijin financiar pentru asigurarea desfăşurării 
stagiilor de pregătire practică. 'in Spania pentru realizarea activităţilor din cadrul proiectului 
ERASMUS + ce va avea loc 'in perioada 27 mai - 22 iunie 2024- iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7. 

27. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare modificare Anexa nr. 1 şi Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 
29/07.02.2024 — referitoare la „aprobare Programe şi proiecte culturale, educative şi manifestări 
sportive pe anul 2024" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.lşi nr.7. 

28. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare regulament de organizare, program şi cheltuire sume 
pentru organizare manifestare „Olimpiada Şcolară cls. Pregătitoare -VIII; Campionat de fotbal 
pentru băieţi; Campionat de handbal pentru fete". - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.lşi nr.7. 

29. Proiect de hotărâre referitor la: Inchirierea către Partidul Politic PRO ROMÂNIA — Organizaţia 
Judeţeană Olt a unui spaţiu cu destinaţia de sediu situat 'in municipiul Slatina, str. Dinu Lipatti, nr. 
16, ce aparţine domeniului privat al Municipiului Slatina. - iniţiator primarul municipiului Slatina, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

30. Proiect de hotărâre referitor la: 'inchirierea către Partidul Umanist Social — Liberal Filiala 
Judeţeană Olt a unui spaţiu cu destinaţia de sediu 1n suprafaţă utilă de 84,75 mp, din cadrul 
imobilului „Clădirea Punct Termic Progresul I" din Slatina, str. Aleea Florilor, nr. 1A, ce aparţine 

domeniului privat al Municipiului Slatina. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

31. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Regulament de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei 

de Asistenţă Socială Slatina. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.4. 

32. Proiect de hotărâre referitor la: actualizarea componenţei Grupului de Lucru Local pentru 
incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome şi aprobare regulament de fiincţionare 

- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.4. 
33. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea preluării arhivei de la S.C. LOCTRANS S.A. 

SLATINA- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

34. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea anexelor nr.la, lb, lc, ld, le, referitor la aprobare 
nivel tarife/preturi aferente serviciului, din anexa nr. 2 (Caietul de sarcini), la H.C.L. nr. 
252/09.08.2022, privind aprobarea delegării gestiunii serviciului de administrare a domeniului 
public si privat avand ca obiect intretinerea si amenajarea parcurilor, a spaţiilor verzi, a locurilor 
de joacă şi a fântânilor arteziene din municipiul Slatina - iniţiator primarul municipiului Slatina, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3.; 

35. intrebări şi interpelări 

PS - 02/F2 


